СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2023 года № 101

	О предложении Преснова А.Н. по проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

На основании статьи 36, статьи 37 и статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 26, статьи 31 и статьи 62 Устава муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 28.09.2023 № 96 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области и проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, а также порядка участия граждан в его обсуждении», рассмотрев предложение Преснова А.Н., зарегистрированное 19.10.2023 вх. № 1477, по проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

1. Предложение Преснова Анатолия Николаевича, проживающего по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с. Нижняя Павловка, ул. Колхозная, д. 29, зарегистрированное 19.10.2023 вх. № 1477, по проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, отклонить по основаниям, изложенным в приложении.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов                                                    А.А. Буданова
Разослано: Преснову А.Н., администрации сельсовета, прокуратуре Оренбургского района, в дело
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Нижнепавловский сельсовет

от 27.11.2023 № 101
Правовые основания

отклонения предложения Преснова А.Н по проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области
В Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее по тексту – муниципальное образование Нижнепавловский сельсовет) поступило предложение Преснова Анатолия Николаевича, проживающего по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с. Нижняя Павловка, ул. Колхозная, д. 29, зарегистрированное 19.10.2023 вх. № 1477, по проекту правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет.

Заявителем предложено ч. 2 ст. 28 Устава муниципального образования Нижнепавловский сельсовет изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, назначаемое решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет».

По мнению заявителя, данные изменения соответствуют ч. 7 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от N 131-ФЗ)

Согласно ч. 7 ст. 36 Федерального закона от N 131-ФЗ в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.

Указанная норма предусматривает, что конкретное лицо, временно исполняющее полномочия главы муниципального образования в случае досрочного прекращения полномочий, должно быть определено уставом муниципального образования. В данном случае законодатель обязывает представительный орган местного самоуправления определить уполномоченное лицо в уставе муниципального образования и не предоставляет право представительному органу местного самоуправления определять уполномоченное лицо в каждом конкретном случае досрочного сложения полномочий главы муниципального образования.

Вместе с тем вышеуказанное предложение заявителя предоставляет Совету депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет право в каждом конкретном случае досрочного сложения полномочий главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет принимать решение о назначении временно исполняющего полномочия главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет должностного лица местного самоуправления или депутата Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет по своему усмотрению.

Следует отметить, что согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96, определение компетенции по формуле "вправе", то есть диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления определенных действий, является коррупциогенным фактором.

Таким образом, предложение заявителя не соответствует требованиям Федерального закона N 131-ФЗ.

Кроме того, следует учитывать следующее.

Статус главы муниципального образования в значительной степени определяется принятой в муниципальном образовании и зафиксированной в его уставе структурой органов местного самоуправления.

В соответствии со ст. 36 Федерального закона № 131-ФЗ глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения (ч. 1). Глава муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса (п. 1 ч. 2); в случае избрания представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет местную администрацию (п. 5 ч. 2).

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26 Устава муниципального образования Нижнепавловский сельсовет глава сельсовета является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 31 Устава муниципального образования Нижнепавловский сельсовет глава муниципального образования возглавляет местную администрацию сельсовета и руководит администрацией сельсовета на принципах единоначалия.

При этом ч. 12 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ устанавливает, что в случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или уполномоченный муниципальный служащий, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.

Таким образом, Федеральный закон № 131-ФЗ не предусматривает исполнение полномочий главы местной администрации депутатом представительного органа муниципального образования.

Совокупность вышеприведенных положений закона указывает, что осуществление депутатом представительного органа муниципального образования на основании ч. 7 ст. 36 Федерального закона N 131-ФЗ, полномочий главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию, данный закон не допускает. Иное приведет к ситуации, при которой депутат будет являться членом представительного органа местного самоуправления, наделенного законом исключительными полномочиями, и одновременно возглавлять исполнительно-распорядительный орган, подотчетный представительному органу.

Аналогичная правовая позиция подтверждается правоприменительной судебной практикой: Апелляционное определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от 27.03.2019 N 58-АПА19-2, Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 03.02.2021 N 88а-2429/2021 по делу N 2а-839/2020, Кассационное определение Девятого кассационного суда общей юрисдикции от 27.05.2020 N 88а-3924/2020 и др.
По мнению Комитета Государственной Думы по региональной политике и местному самоуправлению Федерального Собрания Российской Федерации определение правомерности исполнения полномочий главы муниципального образования депутатом представительного органа или должностным лицом местной администрации зависит исключительно от того, каким образом будет решен вопрос в уставе муниципального образования. Представляется, что принцип этого регулирования должен быть симметричен полномочиям главы муниципального образования (принцип "перемещения полномочий"): если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа, замещать его должен депутат из состава представительного органа муниципального образования (независимо от того, исполняет он свои полномочия на постоянной или на непостоянной основе); если глава муниципального образования исполняет полномочия главы местной администрации, замещать его должен один из заместителей (первый заместитель) главы местной администрации или иное должностное лицо местной администрации в соответствии с уставом муниципального образования.